P. *Ite, missa est.*

S. *Deo gratias.*

P. *Placeat tibi, sancta Trinitas, obsequium servitutis meae: et praesta: ut sacrificium, quod oculis tuae majestatis indignus obtuli, tibi sit acceptabile, mihi que et omnibus, pro quibus illud obtuli, sit, te miserante, propitiabile. Per Christum Dominum nostrum. Amen.*

P. *Benedicat vos omnipotens Deus, Pater, et Filius, ✠ et Spiritus Sanctus.*

S. *Amen.*

P. *Dominus vobiscum.*

S. *Et cum spiritu tuo.*

P. *Initium ✠ sancti Evangelii secundum Joannem.*

S. *Gloria tibi, Domine.*

P. *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil quod factum est: in ipso vita erat, et vita erat lux hominum: et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt. Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est et mundus eum non cognovit. In propria venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his,*

come sons of God; to those who believe in His Name, who were born not from blood, nor from the will of the flesh, nor from the will of man, but from God.

Here all kneel.

P. AND THE WORD WAS MADE FLESH, and dwelt among us; and we see its glory, the glory like that of the Only-Begotten of the Father, full of grace and truth.

S. Thanks be to God.

qui credunt in nomine ejus: qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.

Here all kneel.

P. ET VERBUM CARO FACTUM EST, et habitavit in nobis: et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis.

S. Deo gratias.

*And so it ends. This is very far from a complete comparison of the two rites. As noted in the introduction, rubrics have been ignored, with a few exceptions (e.g., the signs of the Cross, the holding of the thumb and forefinger); the kissings of the altar, the genuflections, and so forth. Nor have we addressed the vestments, which are also important; the removal of the amice, and especially the removal of the maniple, are particularly egregious. (Fortescue noted in his *The Mass: A Study of the Roman Liturgy* that “[t]he maniple, more than the chasuble, is the Eucharistic vestment.” It calls to mind the towel Our Lord used when washing the Apostles’ feet, the towel of the servant who is serving the table of the people; yet the Novel Rite has completely done away with it.)*